Uque modo non petitis quidquam in nomine meo; petite, & accipietis. Joann. 16.

III. Cur sepe Deus preces nostras non audit? Quare inutiles sunt, & carent effectu? Hoc triplici verbo docet Sanctus Augustinus, quæ erunt sermonis particio. Mali perimus. Mala perimus. Male perimus.

Primum. Cum oramus tales non sumus quales esse deberemus. Sumus in peccato, & quin inde emergere aditatur, gratias deprecatur, quas suis tantum destinatur, gratias indigna; quamobrem spiritualia petenda sunt; & digna Dei, a quo petuntur, magnificentia.

Secundo. Licet in gratia statu versetur, quin salutis nostre utilia petamus, vilia, & nullius pretii perimus votis nostris indigna; quamobrem spiritualia petenda sunt; & digna Dei, a quo petuntur, magnificentia.

Tertio. Male perimus, neque eo modo, quo Deus grandis est, videlicet cum humilitate, fervore, & perseverantia; que sunt conditiones, quibus preces nostræ sine conficiantur.

Vide locum superius memoratum.

Uque modo non petitis quidquam in nomine meo; petite, & accipietis. Joann. 16.

IV. Oraturis tria sunt præcavenda, quæ si desint, metuendum est, ne repulsam patiamur. Primo. A quo petimus, & ad quem confugimus gratiam impetratur. Ad Deum nempe, Supremam Majestatem, quæ vobis aures præbere dignatur; ideoque cum reverentia, cum humilitate, & nostræ miseræ præfatione nosmet ipsi præsentare debemus.

Secundo. Quæ ab illo petenda sint? Hæc ille nobis in Dominicali Oratione præscripsit. Ea quæ ad illius quidem gloriam, nostram vero salutem pertinent.

Tertio. Quomodo petenda sint? scilicet cum confidentia, fervore, resignatione, & potissimum cum perseverantia.

Vide locum eundem.

IN ASCENSIONE DOMINI.

Et Dominus quidem Jesus, postquam locutus est eis, assumptus est in Cælum. Marc. 16.

I. Ecce tandem, Auditores, felicem exitum laborum Salvatoris Mundi, & gloriosum terminum itineris ejus, quo nomine illum Sanctus Bernardus appellat; postquam enim de Cælo in terram propter salutem hominum descendit, & postquam magnum illud opus absolvit, hodierna die terram relinquere reversurus in Cælum. Beatam diem! qua Cælum, quod per tot sæcula clausum erat, tandem aperitur ad ingressum præbendum huic Homini-Deo victoriam de morte, omnibusque inferorum potentatibus referent. Diem triumphalem! cuius pompa, & apparatus respondet Majestati hujus Regis gloriam ad remuneranda opprobria, & contumelias, quas amoris nostri causa subire dignatus est. Diem lætitiæ, & consolationis! quandoquidem spem facit, nos quoque ingressuros in hoc regnum æternum, cujus per ascensionem pro se, simul ac nobis Salvator adit possessionem.

Ita, Fideles, Dei Filius in aliis omnibus Mysteriis voluit hominum utilitatem cum sui nominis gloria conciliare: quæ agendi ratio nunquam magis, quam in hac enituit occasione: quippe felicitas nostra consequitur illius felicitatem: in Cælum ascendit, ut nos illuc trahat; illud sibi comparavit, ut nobis præberet jus eo contendendi; & illuc assumptus est coram Apostolis suis, ut excitaret in illis spem illuc ad ejus exemplum perveniendi. Quamobrem hodierna die Filii Dei Ascensio haberi potest, non tamquam gloria suæ possessio, sed tamquam spes nostræ.

Primo, quia illius est præstantissima causa, ac solidissimum fundamentum.

Secundo, Quam esse debeat spes a nobis concipienda videlicet Salvatorem in Cælum sublaturam, & quomodo regenda sit, ut fiat medium, quo nos quoque aliquando ascendamus, nosmet corde, & affectu ex hæc vita attolentes. Hæc erit Sermonis particio, qui Mysterium hoc in discipulæ praxim converteret, cujus usus familiaris esse debet Christianis.

Dico Ascensionem Domini solidissimum esse fundamentum, & validissimam spei nostræ rationem, si mecum tria velitis animadvertere, quæ in hoc argumento sunt maxime propria, & obvia. 1. Dei Filium nobis acquisivisse jus contendendi in Cælum, quo ille prior in-

Pass primo.

gressus est, & cujus aditum nobis reseravit tot anse sæcula clausum. 2. In hac Ascensione nobis etiam ostendit viam, quæ nos adducit in Cælum, & vitam; videlicet humilitatem, & passionem, per quas meritis est attolli, & gloria coronari: videlicet Jesum per passionem gloriam, & honore coronari; ut Apostolus loquitur. 3. Salvator in Cælum ascendens, & sedens ad Patris sui dexteram ipse nobis necessaria suppeditat auxilia, ut ad gloriam, quam ipse nobis comparavit, perveniamus.

Ut autem innotescat, quam esse debeat spes Christiani, aliquando possidendi Cælum, supremumque bonum, cujus Dei Filius per Ascensionem suam jus nobis comparavit; consideranda sunt nobis conditiones, & qualitates spei generatim; & eaque applicanda peculiariter huic Ascensionis Mysterio. 1. Præsupponit desiderium, quod ab ea separari non potest, Sanctus Thomas ait. 2. Postulat animum, & generosum conatum ad acquirendum bonum difficile, quod illius obiectum est. 3. Illam subsequitur certa læritia, quæ possessionem præcedit, & que efficit, ut in antecellum eo perueniamur. Hic proprius est character Christiani spei, quem Dei Filius in Cælum ascendens impressisse videtur in corde discipulorum suorum, & qui commemoratus est in Evangelio per circumstantias pompæ illius, cujus spectatores fuerant.

Vide in Tomo II. Bibliothecæ Myst. Theolog. Titulum: ASCENSIO.

Et Dominus quidem postquam locutus est eis, assumptus est in Cælum. Marc. 16.

Argumentum quod mihi videtur æquius, & maxime accommodatum huic Mysterio, & quod locum præbet pluribus animadvertendis ad Mores spectantibus, illud est, quod nobis suggerit Sanctus Paulus, cum asserit Jesum Christus ideo ad Cælum verticem ascendisse, quia primum usque ad infimas terræ partes descendit; inuenit, quantum Dei Filius in Mundo cum viveret, humiliavit se, tantum per gloriosam Ascensionem suam fuisse exaltatum. Ubi Sanctus Thomas advertit, ipsum tribus potissimum in rebus se se humiliasse, quæ consequenter fuerant tanquam totidem gradus elevationis in hoc glorioso Mysterio, & quæ Sermonis hujus partitionem constituent.

Primo humiliavit se ratione loci, descendens usque ad profundas terræ abyssos, & ad compendandam admirabilem hanc humilitatem sublatus est usque ad Cælum verticem.

Secundo humiliavit se in honore, & exultatione sua perpassus omnes contemptus, injurias, & excogitabiles contumelias, atque ut inquit Propheta, opprobriis saturatus. In hoc autem Mysterio Rex est gloria, & magnificentiissimo triumpho decoratus.

Tertio humiliavit se habita ratione suæ potentatibus, quandoquidem subiecit se universis terræ potentatibus; Sed in hoc Mysterio supremam adipsit potestatem super omnia creata. Dicitur enim in Cælum, & in Terra.

Vide locum superius memoratum.

Et Dominus quidem Jesus, postquam locutus est eis, assumptus est in Cælum. Marc. 16.

Jesus Christus per Ascensionem triumphalem ingreditur in possessionem debite sibi gloriæ, simulque obtinet nomen glorificatoris hominum, pro quibus ascendit in Cælum, quemadmodum pro illis illuc descendit. Profecto tria requirebantur, ut gloriosum hunc Glorificatoris titulum sibi compararet.

Primo. Aperit Cælum, quod hæcenus clausum fuerat omnibus hominibus, ubi ostendendum est, quomodo hoc fuerit, & quomodo præter ipsum erat nemo, qui hoc facere posset.

Secundo, opus erat ut certam nobis adstrueret spem, illuc ingrediendi; quænam esse debebat hæc spes & in quo fundata.

Tertio, opus erat ut illuc nostra atraheret desideria: ibi enim thesaurus nostræ est, ideoque ibi quoque decet esse cor nostrum, sicut ipse ait. Hoc autem ex Salvatoris Ascensione percipiunt: Cælum modo patet, & in nobis fitum est, illuc ingredi: per hoc certam habemus spem fore ut ibi admittamur meritis hujus Homini-Dei imitum. Ille nos eo trahit, vel saltem trahere debet per reverentia desideria; quoniam hic locus est nostræ quietis, ubi perfecta fruamur beatitudinis; & hæc est causa propter quam Sanctus Leo Ascensionem Filii Dei hominum elevationem, & glorificationem appellat.

Vide locum eundem.

Et Dominus quidem Jesus postquam locutus est eis, assumptus est in Cælum. Marc. 16.

IV. In hoc Mysterio Salvator hominum vere est Rex gloriæ; quem titulum illi tradit Psalmista Prophetico Spiritu de illius Ascensione locutus. Quis est iste Rex gloriæ? iste est Rex gloriæ. Idque triplici ex causa, quæ tres hujus Sermonis partes constituent.

Primo, quia possidet Regnum Cælorum titulo acquisitionis, qui procul dubio titulus est gloriosissimus, sed uni Filio Dei debitus, qui illum adeptus est per solam virtutem, & sumptum Sanguinis sui, qui solum sibi magnam hanc acquisitionem comparavit, quia gloriam cum aliquo pariteritur, ut victores alii, qui victoriarum suarum debitoribus sunt Ducum suorum virtuti, ac militum fortitudini. Ipse unus pugnavit, ipse unus erogavit sumptus, ipse unus denique sibi viam in Cælum antea inaccessum aperuit.

Secundo per modum, quo adit Regni hujus possessionem; modum videlicet, quo & illuc ingreditur, & quo illic excipitur: videlicet triumphans, cum honorifico Sanctorum animarum apparatu, quas de captivitate liberavit, Spirituumque beatorum occurrentium obviam illi in nube fulgida, quæ loco est curus triumphalis, & cum eo omni apparatu, qui maxime ejus meritum, & personæ dignitatem decebat.

Tertio per supremam, quam exercet potestatem; bonum enim, & comoda, quæ procurat subditis suis; dona, & gratias, quæ illis largitur, & que illi imperium operaturum sunt; hæc omnia mirifice in ipsius gloriam cedunt &c.

Vide locum de quo supra.

PRO DOMINICA INFRA OCTAVAM ASCENSIONIS.

Ille testimonium perhibebit de me, & vos testimonium perhibebitis. Joann. 5.

I. EN, lectissimi Auditores, duo eximii effectus Spiritus sancti, de quibus hodiernum loquitur Evangelium, & qui in duplici continentur testimonio, quod perhibebit de me, & vos testimonium perhibebitis. Ita ut qui de illo scandalizati sunt, vel qui illum in morte negaverunt propter metum hominum; illum audacter confessuri sint in rostris, & ecclesiis: qui non audebant se vocare ejus Discipulos, primi omnium perhibebit testimonium doctrinæ illius; illi, quos puduit se eundem secutos esse, palam professuri sint coram Judicibus, atque Tyrannis, se nolle vivere, ac mori nisi propter illum, & effusionem Sanguinis sui vocatum iri Martyrium, videlicet suæ fidei, ac religionis testimonium. Hæc autem duo testimonia interius nempe, ac exterius adeo sibi conjuncta sunt, ut audeam dicere alterum sine altero esse non posse; unde inferri potest eum qui timet, & quem pudet profiteri, quod est; videlicet, timentem palam facere ea, quæ fides, & Religio ipsum facere jubent, non esse vere Christianum. Hunc, ut videlicet, hominum metum, qui vulgo respectus humanus vocatur, hodierna die persequor.

Sunt, Auditores, duo victorum genera profus sibi opposita, & ex æquo merenda in virtutum praxi, & actionum Christianarum exercitatione, videlicet vanitas, & humanus respectus, quæ vocare possum scopulos, in quos alia plerumque mortalium virtus naufragium facit. Duo hæc vitia sibi ex diametro adversantur: Per alterum enim omnia sunt, sicut Dei Filius testatur, ut videtur ab hominibus; & Alterum veritas, ne quid fiat, præ timore, ne hoc ab hominibus videatur. Alterum querit lucem, & virtutem exercet, non tantum propter ipsam, quantum propter honorem, & exultationem, quæ illam subsequitur; Alterum vero latet, & pudore sustulit non quia bonum est, sed propter reverentiam, & comenditum dæcæus, quod virtuti inhæreret arbitratur. Alterum jugulat omnes productiones virtutis, simulac erumpere incipiunt; & alterum verat, ne lucem videtur Bibliolæ. univers. Tom. postremus.

deant, easque maculat in corde, ubi conceptæ fuerunt; Alterum denique eripit gloriam Deo, cui debita est, alterum vero prohibet, ne tribuatur illi. Quamvis autem hæc duo vitia sint æque metuenda, & alterum non minus altero vetet, ne peribemus testimonium illud, quod debemus Deo, mihi satis erit hodierna die loqui de malo, quod magis urget, & vitiosius est hoc tempore, quo hominum plerique, quin ex virtutibus suis gloriam aucupantur, illos potius suæ fidei, & religionis pudet, & erubescunt coram hominibus adeo præclari nominis officio fungi.

Hoc in argumento, Auditores, fert animus ostendere, eum, qui propter inanem hanc respectum, inepumque timorem renuit perhibere Filio Dei fidei testimonium, quod expetit; hoc est, quem pudet palam hominis Christiani muneribus fungi, sibi expectare debere.

Primo fore ut Dei Filius illum recognoscere appetat coram Patre suo, Qui me erubesci coram hominibus, Luc. 9. erubescam, & ego cum coram Patre meo.

Secundo, fore ut non mereatur hominum testimonium, quoniam videbit se ab hominibus contemptum, quibus placere conatur sumptibus officii sui.

Tertio tandem non fuit posse conscientie suæ testimonio, quoniam hic humanus respectus illum in plurima crimina præcipitem daturus est. Hæc tres sunt rationes quibus hodierna die uror, suscitatus, ut virtutem audacter profiteamini, & publicum peribearis vestræ fidelitatis testimonium Domino, cui famulamini. Hoc erit argumentum, & hujus sermonis particio.

Vide in Tomo IV. Bibliothecæ Mor. Evangel. Titulum: RESPECTUS HUMANUS.

Veni hora, ut emittis, qui innoxii vos, arbitror obsequium se prestare Deo. Et hoc facient vobis, quia non moverunt Terram, neque me. Joann. 15.

Operosum non est, Auditores, hanc vobis probare veritatem, neque enim majorem testamur generositate, ab omni cupiditate alienationem, ac fidem Deo, quam in tribulationibus; hæc sunt conditiones præcipue, quæ magnum, perfectumque amorem ostendunt, conditiones, quæ excellenter conjunctæ videntur in ipsa etiam erga Deum Caritate.

Primo cum magno, & æquo animo omnes excipimus ærumas, quæ ab ipso proficiuntur; quia hic amor fortior est, & generosior; namque illi placituri patimur, quicquid gravius est, atque acerbis.

Secundo, purior est, & ab omni cupiditate remotior: ostendit enim, Deum amari, eique servitutum præstari non propter hujus vitæ bonæ, neque spem terrenæ alicujus utilitatis.

Tertio denique constantior, & fidelior est, quandoquidem crucis, & persecutionis æqueant nos ab illius servitute divellere. Paucis percurramus tria hæc sui amoris argumenta, ex quibus intelligemus qualis sit noster, & qualis esse debeat amor veri Christiani erga Deum, qui nunquam magis nobis testatam reliquit amoris sui magnitudinem, quam cum passus, ac mortuus est pro nobis.

Vide in Tomo IV. Bibliothecæ Mor. Evangel. Titulum: TRIBULATIONES.

Cum venerit Paracletus, quem ego mittam vobis a Patre Spiritus veritatis, qui a Patre procedit; ille testimonium perhibebit de me, & vos testimonium perhibebitis. Joann. 15.

Jure optario dixerat jam Salvator tres esse personas, quæ de se testimonium perhibebant in Cælo: videlicet Pater æternus, Verbum Divinum, scilicet ille ipse, & Spiritus sanctus. Tres sunt, qui testimonium dant in Cælo: Pater, Verbum, & Spiritus sanctus. Atque Pater illi reddidit testimonium in ipsis Transfiguratione. Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi hæc complacuit. Spiritus sanctus illi perhibuit testimonium, cum ille baptizaretur, descendens super illum in speciem columbæ, comitante ipsum voce miraculosa. Verbi persona illi etiam præbuit testimonium: ipse enim ad Judæos loquens dixit illis, actiones suas, & miracula, quæ alius præter Deum operari non potuisset, satis perhibere testimonium suprema suæ potentatibus, quævis testimonium illud, quod ore proprio proferebat, admittendum non esset; Opera, quæ ego facio, ipsa testimonium perhibent de me. Difficilis esset cognoscere illa tria, quæ super terram de ipso perhibent testimonium. Et tres sunt, qui testimonium dant in terra spiritus, & aqua, & sanguis. Quin immo in singulari explicacionibus, quæ verbis illis tribuantur, dicere potum esse creata sensu.

De bono exemplo, quod est testimonium quod Deo, perhibere debemus, & quod ipse expectat a nobis. 1. Joann. 1. 2. Joann. 1. 3. Joann. 1. 4. Joann. 1.

III. ARGUM. De bono exemplo, quod est testimonium quod Deo, perhibere debemus, & quod ipse expectat a nobis. 1. Joann. 1. 2. Joann. 1. 3. Joann. 1. 4. Joann. 1.

III. ARGUM. De bono exemplo, quod est testimonium quod Deo, perhibere debemus, & quod ipse expectat a nobis. 1. Joann. 1. 2. Joann. 1. 3. Joann. 1. 4. Joann. 1.

III. ARGUM. De bono exemplo, quod est testimonium quod Deo, perhibere debemus, & quod ipse expectat a nobis. 1. Joann. 1. 2. Joann. 1. 3. Joann. 1. 4. Joann. 1.

III. ARGUM. De bono exemplo, quod est testimonium quod Deo, perhibere debemus, & quod ipse expectat a nobis. 1. Joann. 1. 2. Joann. 1. 3. Joann. 1. 4. Joann. 1.

III. ARGUM. De bono exemplo, quod est testimonium quod Deo, perhibere debemus, & quod ipse expectat a nobis. 1. Joann. 1. 2. Joann. 1. 3. Joann. 1. 4. Joann. 1.

III. ARGUM. De bono exemplo, quod est testimonium quod Deo, perhibere debemus, & quod ipse expectat a nobis. 1. Joann. 1. 2. Joann. 1. 3. Joann. 1. 4. Joann. 1.

III. ARGUM. De bono exemplo, quod est testimonium quod Deo, perhibere debemus, & quod ipse expectat a nobis. 1. Joann. 1. 2. Joann. 1. 3. Joann. 1. 4. Joann. 1.

III. ARGUM. De bono exemplo, quod est testimonium quod Deo, perhibere debemus, & quod ipse expectat a nobis. 1. Joann. 1. 2. Joann. 1. 3. Joann. 1. 4. Joann. 1.

III. ARGUM. De bono exemplo, quod est testimonium quod Deo, perhibere debemus, & quod ipse expectat a nobis. 1. Joann. 1. 2. Joann. 1. 3. Joann. 1. 4. Joann. 1.

su carentia Caelum, Terram, & Mare per ea prodigia... quae fecit in vita, & morte sua; Angelos illius Pal-

Quorum primum est obligatio, qua Christianus quilibet tenetur aliis bonum praebere exemplum in omnibus actionibus vitae suae.

Alterum vero magnum bonum, quod bonum exemplum ferre potest in Mundo ad Majorem Dei gloriam, & cultum, si Fideles hoc munere rite perfunderentur.

De bono tantum exemplo, ut videtis, verba facturus sum, quin loquar de pravo, & scandalo, de quo alias verba facturi sumus.

Vide in Tomo II. Bibliotheca Moral. Evangel. Titulum: EXEMPLUM.

PRO DOMINICA PENTECOSTES.

Factus est repente de Caelo sonus, tanquam adveniens Spiritus vehementis, & repleti sunt omnes Spiritu Sancto. Act. 2.

TANDEM aliquando pax est constituta, & sedes aeternam Caelum inter ac terram ferendum est;

Quod primum fecit Deus postquam fixit ex limo terrae corpus hominis, inspiravit illi vitam flatum, qui operatus est in illo admirabilem cum Creatore suo similitudinem.

Tertio, Sciatum ac hominem creavit Deus ad imaginem suam, eunquam Dominum condidit sui, omniumque rerum creaturam, ut hic intelligeret super se supremum esse Dominatorem, & cuius illi faciendi erant imperata; mandavit illi, & motum munitus ipse, omnique ipsius generi, si abuteretur libertate, qua donatus fuerat, ad mandatum illud infringendum.

Non immerito Scriptura, ut nobis ostenderet effectus adventus Spiritus sancti, illos complexa est nomine plenitudinis, quod illos nobis repraesentat cum omnibus gratia donis; Repleti sunt omnes Spiritu Sancto, & ceperunt loqui; Spiritus sanctus aliquando se communicat secundum mensuram, ut Apostolus loquitur; sed hodierna die sine exceptione, & sine mensura se communicat Apostolis; illi non solum visitantur, assistunt, moventur a Spiritu sancto, quomodo alibi Scriptura exprimit gratiae operationes, sed eodem replentur. Quotum hoc? quia Deus illos desiderabat muniti, quod nil minus requirebat, quam hanc Spiritus sancti plenitudinem, ut scilicet eodem perfunderentur.

ducendam in cordibus nostris, tanquam praecipuas, praestantissimamque suavitatem ipsius communicationem.

Secundo cum vita non sit, nisi propter actionem, ille se praebet tanquam principium agens, quod nos instellit, atque excitat ad actiones conformes huic statui per actuales gratias, quae vocari possunt flatu animati ab hoc divino Spiritu, qui nos praevient, sed cuius impressionibus obsequi debemus.

Itaque, Fideles, altero, hunc dupliciter nostri habitata ratione esse Spiritum sanctum: tum quia suam nobis communicat Sanctitatem, tum quia efficit, ut quemadmodum deest Sanctus, & vivamus. Per alterum quidem modum manet in nobis; per alterum vero nos regit, & ad agenda impellit. Primum nobis ostendit, quid operetur in nobis; alter vero quid per nos operetur; quod in duabus Sermonis huius partibus palam fiet.

Vide in Tomo II. Bibliotheca Myst. Theolog. Titulum: DESCENSUS SPIRITUS SANCTI, &c.

Factus est repente de Caelo sonus tanquam adveniens Spiritus vehementis, & repleti sunt omnes Spiritu Sancto. Act. 2.

Institui potest sermo huic argumento oppositus ostendendo Deum in hominis reformatione in gratia suam eandem servare rationem, quam in ejusdem formatione servavit, illi naturalem flatum impertiens.

Secundo, Creavit Deus hominem in Originali Justitia, quae illi perfectum contulit imperium in se ipsum, & in omnes alios suos, non factus ac in omnia terra animalia. Hoc ipsum operatur Spiritus sanctus in animabus nostris. Delet peccatum per gratiam sanctificantem, nobisque in nostras cupiditates resistit imperium, nobis vim tribuens illas subigendi, & subsidendi rationis; & si minus auferit nobis concupiscentiam, hoc inde fit, ne desit exercitatio virtuti nostrae, vel meritorium operum.

Secundo sensum, & gustum rerum divinarum, & caelestium veritatum, quas nobis annuntiat, & quae faciunt, ut perhorrescamus quiddam in Mundo aestimatur, voluptates, solatia, secularia colloquia, & demum alia placita, quae nos in exitium, aeternamque mortem deducunt.

Tertio motum versus Deum, non nisi propter illius gloriam agentibus, & unum illum respicientibus in omnibus actionibus nostris, & illum confidencibus tanquam principium, & novissimum finem rerum omnium.

Primo Deum ut minorem nobis testatum fuisse amorem, & gratitudinis erga Deum, qui nobis omnia donavit; sic Deus dilexit Mundum, &c. Joann. 30.

eris sanctus, qui hunc debellatus accesserat per ministerium Apostolorum, assuenter super illos effunderet omnia lumina, omnem Sanctitatem, & fortitudinem, quae indigebat hujusmodi victoriam reportaturi. Hinc profecta est illa gratiarum plenitudo, quae cumulat fuerunt; Repleti sunt omnes Spiritu Sancto, & ceperunt loqui.

Plenitudo, quae nobis prodest ad tres praecipuos effectus oppositos tribus obicibus, quos Deo Mundi spiritus opponit. Fideles attendite, hinc enim fiunt tres Sermonis huius partes. Mundus seductor est, qui pulcris speciebus fallit spiritum maxime perspicaces. Deerat Apostolus, unde se tenebant ab hoc spiritu illusionis; oportebat ergo, ut Spiritus sanctus, qui Spiritus est veritatis, illis Mundi errores auferret, eosque placitis aeternis repleret. Mundus corruptor est, cujus commercium inscit morum sanctissimum puritatem. Apostoli non erant immunes, omnes enim peccaverant; opus erat igitur, ut Spiritus sanctus, qui Spiritus est Sanctitatis, illos impollerum praeservaret a saeculi corruptione, eosque in gratia confirmaret. Mundus effector est, qui palam indicit bellum Evangelio, & se virtutis Tyrannum constituit. Hic igitur etiam Apostolis terrorem inculcavit, qui non audebant videri Discipuli Jesu Christi propter metum Judaeorum: decebat ergo, ut Spiritus sanctus, qui Spiritus est fortitudinis, illos contra Mundi tyrannidem confortaret. Bece, Christiani, quid agat hodierna die in Apostolis, & quid in singulis nostrum agere velit. Vincamus Mundum, Sanctus Augustinus ait, cum fidei erroribus, & amovibus, & serventibus. Triumphamus agamus de Mundi erroribus, de corruptione saeculi, & de Mundi persecutione. Ad id indigemus

Primo, Spiritu Veritatis, qui Apostolis absulit errores saeculi. Secundo, Spiritu Sanctitatis, qui Apostolos a saeculi corruptione praeservavit. Tertio, Spiritu Fortitudinis, qui Apostolos contra saeculi tyrannidem confortavit. Vide Mysteriorum PENTECOSTES in Tomo II. Bibliotheca Myst. Theol.

PRO FERIA SECUNDA POST DOMINICAM PENTECOSTES.

Sic Deus dilexit Mundum, &c. Joann. 30.

IN ILLI apertus est Auditorum ad cor delinendum, quem illud aliquo insigni beneficio prevertere; neque medium validius ad amorem sibi conciliandum, quam si prior aliquem diligas. Quapropter Ecclesia non solum hac die in mentem revocat extremum divini amoris conatum eo in dono, quo nobis dedit divinum Spiritum suum: verum etiam illum conjungit cum Verbi Incarnatione, quae fons est, & principium ceterorum donorum, ut inquit Apostolus: quomodo non etiam cum illo omnia nobis donavit? Quasi vellet inuere, bonitatem, & misericordiam Dei nequaquam exhaustam fuisse, cum per immensam caritatem dedit nobis Unigenitum suum: quamvis videatur nihil praetera facere potuisse; sed nobis adhuc aliud minus contulisse, quod priori non cedit, quandoquidem hic Spiritus sanctus aequalis est illi, & exhausta fecunditatem duarum divinarum Personarum, ut in nobis ciet sensus generositate, & gratitudinis erga Deum, qui nobis omnia donavit; sic Deus dilexit Mundum, &c.

Primo Deum jam in terram descenderat, ac se nobis similem fecerat, ut nos ad se per hanc haberet similitudinem: inde in Crucem ascenderat, ut ille totum suum cruorem effunderet, nobisque post mortem aperiret cor suum, ut nobis detegeret magnitudinem suae caritatis, & videret utrum illius beneficiis afficeremur. Antequam ex hoc Mundo discederet semet ipsum in Altaris Sacramento collocaverat, ut validiores in spiritum nostrum, per praesentiam suam, impressiones efficeret: verum quemadmodum cor hominum nondum vitas dederat manus; ecce conatus extremus, & extrema sui amoris profusio, qua nobis suam largitur Spiritum, qui idem est cor suum, & ipse amor suus. Quomobrem dico, ipsum non dedisse nobis minus amoris testimonium in hoc altero munere, quam dederat in priori; in utroque enim nobis datur Deus, & nobis datur eodem consilio, & propter finem eundem. Ne igitur alterum ab altero separamus, sed potius coeuncur utriusque comparationem inire, ut utrumque simul collectum instar duorum ignium ardentium inflamment nos pariter Caritate, ac tenerent nobis gratitudinis sensus injiciant. Hinc fert animus vobis ostendere

Primo Deum ut minorem nobis testatum fuisse amorem, & gratitudinis erga Deum, qui nobis omnia donavit; sic Deus dilexit Mundum, &c. Joann. 30.

Primo Deum jam in terram descenderat, ac se nobis similem fecerat, ut nos ad se per hanc haberet similitudinem: inde in Crucem ascenderat, ut ille totum suum cruorem effunderet, nobisque post mortem aperiret cor suum, ut nobis detegeret magnitudinem suae caritatis, & videret utrum illius beneficiis afficeremur. Antequam ex hoc Mundo discederet semet ipsum in Altaris Sacramento collocaverat, ut validiores in spiritum nostrum, per praesentiam suam, impressiones efficeret: verum quemadmodum cor hominum nondum vitas dederat manus; ecce conatus extremus, & extrema sui amoris profusio, qua nobis suam largitur Spiritum, qui idem est cor suum, & ipse amor suus. Quomobrem dico, ipsum non dedisse nobis minus amoris testimonium in hoc altero munere, quam dederat in priori; in utroque enim nobis datur Deus, & nobis datur eodem consilio, & propter finem eundem. Ne igitur alterum ab altero separamus, sed potius coeuncur utriusque comparationem inire, ut utrumque simul collectum instar duorum ignium ardentium inflamment nos pariter Caritate, ac tenerent nobis gratitudinis sensus injiciant. Hinc fert animus vobis ostendere

rem mittendo ad nos Spiritum suum, quam cum nobis dedit Unigenitum Filium suum, & de utroque dicendum esse, sic Deus dilexit Mundum.

Secundo vobis conabor ostendere plerisque homines nihil gratiores fuisse pro munere praesenti, quam pro primo fuerunt; quandoquidem Divinum hanc Spiritum non minori excipiunt contempnu, contumelia, indignitate, quam Dei Filium exceperant. Haec erit sermonis partitio.

Primum punctum ostendit magnitudinem Beneficii, quod adhuc singulis diebus accipimus.

Alterum vero modum quo nosmet ipsi gratos praebere debeamus.

Hoc argumentum suscipi pertractatum est ab Auctore pro feria secunda post Pentecosten.

Factus est repente de Caelo sonus, tanquam adveniens Spiritus vehementis, & repleti sunt omnes Spiritu Sancto. Act. 2.

Cum duo illi dies non sint, ut ita dicam, nisi repetitio quadam Mytheri, quod in Apostolorum gratiam adimpletum est, non inveni argumentum uberius, simulque dignum attentione vestra, quam vobis explicare dona, quibus illabente Spiritu sancto cumulat sunt, quod faciendum aggredior duabus Sermonis huius partibus.

In quarum prima referam praecipuas descensus Spiritus sancti circumstantias, cum animadversionibus, quae fieri possunt in singulas, quae sunt. 1. Spiritus sanctus in Apostolos illapsus est die Pentecostes; quae circumstantia nobis aperit admirabiles Legis novae, & veteris relationes. 2. Cur divinus hic Spiritus cum magno fragore descenderit, & instar status vehementis; quid in hoc valeat animadverti. 3. Apostoli, & Discipuli in Caenaculum se se receperunt, expectantes donec Spiritus sanctus dilaberetur. 4. Cur illapsus fuit sub symbolo ignis, & in Linguae speciem. 5. Cur Spiritus sanctus tanta cum luce descendit, & cur strepitus in totam Jerusalem civitatem se effudit. Quae omnes circumstantiae narrari possunt non sine animadversionibus, ad erudicendum, & edificandum appositis.

Pars altera complectetur signa per quae cognoscere possumus, utrum in partem incomparabilis huius beneficii accesserimus. 1. De hoc iudicium ferre possumus ex mutatione, quam Spiritus hic operatus est in oculi luce in Spiritu, & corde Apostolorum: & perpendere, utrum nos quoque similitur fuerimus immutati. 2. Apostoli omnes repleti sunt Spiritu Sancto: Cumque hic Spiritus Dei sit Spiritus Sapientiae, & intellectus, consilii, & fortitudinis, scientiae, & pietatis; sique inseparabilis a timore Dei, qui extrahit alium quilibet timorem, nosmet debemus colligere, & videre, utrum per hanc lumina, & placita operemur, & utrum haec sit regula vitae nostrae. 3. Apostoli Spiritu sancto repleti in omnem terrarum orbem se se contulerunt, & testimonium perhibuerunt Filio Dei, audacter se IESUM CHRISTUM sequi professi sunt citra metum mortis, & suppliciorum, ac tandem divino hoc igne successi fidem in omnes orbis plagas pertulerunt. Profecto sicuti causa non cognoscitur nisi ex effectibus, quos cognoscit; si nihil exprimat in nobis, ex quibus iudicium cognoscere possumus, utrum ipsi Spiritum sanctum receperimus?

Omnes haec circumstantiae invenientur in Tomo II. Bibliotheca Myst. Theolog. in Mysteriorum: DESCENSUS SPIRITUS SANCTI.

Primo Deum jam in terram descenderat, ac se nobis similem fecerat, ut nos ad se per hanc haberet similitudinem: inde in Crucem ascenderat, ut ille totum suum cruorem effunderet, nobisque post mortem aperiret cor suum, ut nobis detegeret magnitudinem suae caritatis, & videret utrum illius beneficiis afficeremur. Antequam ex hoc Mundo discederet semet ipsum in Altaris Sacramento collocaverat, ut validiores in spiritum nostrum, per praesentiam suam, impressiones efficeret: verum quemadmodum cor hominum nondum vitas dederat manus; ecce conatus extremus, & extrema sui amoris profusio, qua nobis suam largitur Spiritum, qui idem est cor suum, & ipse amor suus. Quomobrem dico, ipsum non dedisse nobis minus amoris testimonium in hoc altero munere, quam dederat in priori; in utroque enim nobis datur Deus, & nobis datur eodem consilio, & propter finem eundem. Ne igitur alterum ab altero separamus, sed potius coeuncur utriusque comparationem inire, ut utrumque simul collectum instar duorum ignium ardentium inflamment nos pariter Caritate, ac tenerent nobis gratitudinis sensus injiciant. Hinc fert animus vobis ostendere

Primo Deum jam in terram descenderat, ac se nobis similem fecerat, ut nos ad se per hanc haberet similitudinem: inde in Crucem ascenderat, ut ille totum suum cruorem effunderet, nobisque post mortem aperiret cor suum, ut nobis detegeret magnitudinem suae caritatis, & videret utrum illius beneficiis afficeremur. Antequam ex hoc Mundo discederet semet ipsum in Altaris Sacramento collocaverat, ut validiores in spiritum nostrum, per praesentiam suam, impressiones efficeret: verum quemadmodum cor hominum nondum vitas dederat manus; ecce conatus extremus, & extrema sui amoris profusio, qua nobis suam largitur Spiritum, qui idem est cor suum, & ipse amor suus. Quomobrem dico, ipsum non dedisse nobis minus amoris testimonium in hoc altero munere, quam dederat in priori; in utroque enim nobis datur Deus, & nobis datur eodem consilio, & propter finem eundem. Ne igitur alterum ab altero separamus, sed potius coeuncur utriusque comparationem inire, ut utrumque simul collectum instar duorum ignium ardentium inflamment nos pariter Caritate, ac tenerent nobis gratitudinis sensus injiciant. Hinc fert animus vobis ostendere

Primo Deum jam in terram descenderat, ac se nobis similem fecerat, ut nos ad se per hanc haberet similitudinem: inde in Crucem ascenderat, ut ille totum suum cruorem effunderet, nobisque post mortem aperiret cor suum, ut nobis detegeret magnitudinem suae caritatis, & videret utrum illius beneficiis afficeremur. Antequam ex hoc Mundo discederet semet ipsum in Altaris Sacramento collocaverat, ut validiores in spiritum nostrum, per praesentiam suam, impressiones efficeret: verum quemadmodum cor hominum nondum vitas dederat manus; ecce conatus extremus, & extrema sui amoris profusio, qua nobis suam largitur Spiritum, qui idem est cor suum, & ipse amor suus. Quomobrem dico, ipsum non dedisse nobis minus amoris testimonium in hoc altero munere, quam dederat in priori; in utroque enim nobis datur Deus, & nobis datur eodem consilio, & propter finem eundem. Ne igitur alterum ab altero separamus, sed potius coeuncur utriusque comparationem inire, ut utrumque simul collectum instar duorum ignium ardentium inflamment nos pariter Caritate, ac tenerent nobis gratitudinis sensus injiciant. Hinc fert animus vobis ostendere

II. ARGUM. Graecus, & Latina, quibus cumulat sunt Apostoli simul ac acceptum Spiritum sanctum.

III. ARGUM.

III. ARGUM.

PRO FERIA TERTIA POST PENTECOSTEN.

Amen dico vobis, qui non intrat per ostium in ovile ovium, sed ascendit aliunde: ille fur est, & latro. Joann. 10.

I. ARGUM. De Ecclesia verba facit Jesus Christus in hodierno Evangelio. Etenim quisnam, amabo vos, hic est Pastor? Quisnam sunt oves audientes vocem hujus Pastoris, & ingentes alienum ad eas accedere volentem? Quodnam hoc ostium, aditum præbens in ovile? Quid intelligitur per hæc pascua opima, & fertilia, quibus Pastor oves suas pascit? Denique quid sibi vult Dei Filius, cum afferit se ostium esse, per quod in ovile aditus patet, & cum qui aliunde venit, & alium querit introitum, furum esse, ac latronem, neque illi aliam esse mentem, nisi perdecendi, atque macrandi oves suas.

Sed ut hæc veritas intelligatur notandum est per adventum Spiritus sancti proprie Ecclesie naturam iniri- tum duxisse ex adventu Spiritus sancti, quo die tota congregata erat in Cœnaculo, quos Fideles omnes convenerant, ut se fe ad illam recipiendum disponerent. Descendit ille sub visibili specie, ut nollis, in eorum singulis in formam lucis, & ignearum linguarum, quæ eorum coram illustraverunt, atque eorum corda divino ardore inflammaverunt. Profecto Dei Filius jam Apostolos suos acciverat, & per eorum electionem jecerat fundamenta hujus Ecclesie, cujus volebat, ut unus ex illis Caput esset, & visibilis Pastor: sed non ignoratis, Spiritum sanctum illi formam, extremamque manum adjectisse; tunc enim finem accepit lex Antiqua, & Nova duxit exordium; Tunc Apostoli Spiritu sancto repleti, postquam Jerusalem prædicaverunt admirabili cum eventu, partiti sunt zelum suum, ac se se effuderunt in omnes Gentes, ut quocumque ferrent lucem Evangelii secundum prophetarum vaticinium, & imperium, quod acceperat a Jesu Christo. In omnem terram exivit sonus eorum. Euntes prædicantes Evangelium omni creature.

Constat etiam futurum fuisse ut magnum hoc Corpus ex tot partibus compositum, & in omnia Regna terre divisum tandem subsistere non posset inter tot inimicos, qui illud oppugnarunt, ac tot persecutiones, quæ illi perferendæ fuerunt, nisi hic idem Spiritus Dei, quo animabatur, illud tutatus fuisset, & non collegisset omnes illius partes fidei ejusdem vinculo, quod ad hanc usque diem unam constituit Ecclesiam sub regimine Capitis ejusdem. Hujus autem Ecclesie, cui præest Spiritus veritatis primam hanc esse dico prærogativam, quæ extra Ecclesiam non invenitur, & quæ certissime invenitur in ea; quod exigit a nobis perfectam submissionem propter omnes Veritates, quæ pertinent ad Fidem.

Videlicet dico, Fideles cum Divinus hic Spiritus sit Spiritus luminis, & Sanctitatis, ipsum utramque hanc Veritatem Ecclesie communicare, cujus ille regimen suscepit postquam Salvator terram reliquit, dico inquam partem illius esse veritatem, & sanctitatem, ita ut

Primo sensus, & decisiones illius, ubi de fide sermo est, sit vox a nobis audienda, ad hoc, ut simus in Ovili Filii Dei.

Secundo, Regula morum, quas nobis præscribit, sint illud exemplar, secundum quod vitam nostram debemus componere ad hoc ut recte vivamus. Hæc erit Sermone hujus partitio.

Vide in Tomo II. Bibliothecæ Moral. Evangel. Titulum; ECCLESIA.

Dabo vobis cor novum, & Spiritum novum ponam in medio vestri. Ezech. 39.

II. ARGUM. Olim pollicitus est populo suo Deus in lege veteri, se daturum illi cor novum, & spiritum novum; alterum ut esset principium affectuum, & votorum illius; alterum vero cogitationum, atque consiliorum. Sed ecce promissionis hujus fides præstita in lege nova, vel potius, ecce nova lex, quæ incipit præstans fidem promissionis: videlicet ecce Adventus Spiritus sancti, qui omnino mutat corda, & spiritus hominum; quandoquidem cum essent terreni, & carnales, facti sunt Sancti, qui omnes cogitationes, desideria, & spes versus æterna bona in Cælum attollunt. Quemadmodum hic finis erat adventus Spiritus sancti super terram, ita hic primus, & maximus illius est effectus; oportebat enim hominem reformare, quem peccatum ab ipsis mundi primordiis præverterat, atque corruperat. Incipit igitur Spiritus sanctus reparare hæc duas præcipuas facultates, cor, & spiritum hominis, qua-

rum perturbatio adeo universale malum pepererat. Hæc ille in Scripturis vocatur Spiritus veritatis, & luminis, quippe quod invertere debet omnes, & fallaces ideas, quas ante habebamus. Mox venit tanquam ignis ad nos inflammans amore profusus divino, qui nos a terrenis avellat affectibus, ut versus bonum superpremium convertat. Vel si mavultis, quemadmodum venit laturus in terram legem novam, quæ veteris finem facit, ut inchoet Evangelicam; oportuit ipsum hominibus dare

Primo Cor novum. Secundo Spiritum novum, ut illos induceret ad eam sequendam, & amplectendam. Hi duo sunt effectus adventus illius, eruntque partes duæ hujus sermonis.

Vide illapsum Spiritus sancti in Apostolos in Tomo II. Bibliothecæ Myst. Theol.

Repleti sunt omnes Spiritu sancto, Act. 2.

Quam maxime interest cognoscere quinam sit hic Spiritus, quem Dei Filius Apostolis pollicitus est, & quos effectus sit operaturus in nobis, ne similes sumus illis Discipulis, quos Sanctus Paulus Ephesi invenit, qui Apostolo sciscitanti, utrum recepissent Spiritum sanctum ingenue responderunt, se ne audivisse quidem, Spiritum sanctum adesse. Quam plures hodierna die sunt Christiani, qui cum summo Christianissimi probro, & dedecore in eadem ignorantia versantur, & fortasse adhuc criminiosiore; Quapropter nostrum est illos erudire non solum quid sit Spiritus sanctus in Trinitate; verum etiam quid sit habita nobis ratione; quid in nobis producere debeat, cur ad nos missus fuerit, quid facere debeamus ad illum recipiendum, & unde conficere possimus, utrum recepimus illum. Ad id vobis ostendere volo, Spiritum hunc, cujus Apostoli primitias, & plenitudinem pro se receperunt, & data proportionem pro nobis, Spiritum esse Veritatis, Spiritum Sanctitatis, Spiritum Fortitudinis.

Primo Spiritus est Veritatis; quia nos replens luminibus suis, nos docet omnem veritatem.

Secundo Spiritus est Sanctitatis; quia se fe nobis conjungens destruit in nobis quicquid oppositum est Sanctitati.

Tertio Spiritus est Fortitudinis; quia nos parat efficit omnia faciendo, & omnia petendo propter Deum inspirans nobis vitam supernaturalem, & robur majus omnibus difficultatibus. Qualitates Spiritus sancti sunt, quæ nobis exhibentur per hunc mysticum ignem, sub cuius symbolo datus fuit Apostolis; Ignis enim habet facultatem illuminandi, purificandi, & calcificandi; quæ tres, habita nostrum ratione, sunt proprietates Spiritus Dei: tanquam Spiritus Veritatis, nos illuminat; tanquam Spiritus Sanctitatis, nos purificat; tanquam Spiritus Fortitudinis nos animat. Tanquam Spiritus veritatis elevat, & perficit Spiritus nostros; tanquam Spiritus Sanctitatis reformat, & mutat corda nostra; & tanquam Spiritus Fortitudinis movet omnes facultates nostras per zelum, quem excitat in nobis, cum vult nos ad majorem Dei gloriam operari.

Vide Mysterium idem eodem in loco.

I N F E S T O S A N C T I S S I M Æ T R I N I T A T I S.

Data est mihi omnis potestas in Cælo, & in terra. Euntes ergo docete omnes gentes: baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Matth. 28.

SI Hominis proprium est, & una ex rationibus, quibus animarum nostrarum immortalitas probatur, habere Religionem; verum quoque est dicere, Religionis esse proprium attollere spiritum, & cor hominis inspirando illi sensus dignos divinitate, & componendo mores illius ad normam earum veritatum quas docet: quæ in re Christiana Religio præstat sanctis omnibus, quæ utinam existerent. Verum cum Religionis hujus fundamentum sit adorabile Trinitatis Divinarum Personarum Mysterium, cujus Mytherii fides proprie nos Christianos constituit, & cujus cognitio omnino est necessaria, ut salvemur; in hoc unice immortalis mens est in hujus festivitatis celebratione adnoscendo, non quidem illud explicare vobis, quippe infante excedit vires Spiritus nostri, sed tantum duplicem vobis persuadere veritatem, quæ totam sermonis partitionem constituent.

III. ARGUM. Spiritus sanctus est Spiritus veritatis, fortitudinis, & sanctitatis.

Harum prima est, nihil nobis sublimiores de Deo sensum habere, nunquam pervenire ad supremam beatitudinem, quam nobis Religio Christiana pollicetur. In hoc autem adorabili Trinitatis Mytherio duo eximia Christianissimi continentur officia.

Primum hoc Mytherium, sicut illud exponit Ecclesia, & quemadmodum a nobis est intelligendum, redigitur ad credendum: 1. unum esse Deum, & mox fides, & ratio nos docent, quænam idea, & quis sensus habendus sit de illius bonitate, justitia, potestate, providentia, & istæ, quæ in multis fidei nostræ articulis continentur. 2. Deum hunc unum in essentia subsistere in tribus Personis, quarum una non est alia; & quarum tres simul sine discrimine consulant ad nos sanctos, & deinde æternam beatos efficiendos, scimus per appropriationem tribui Patri Creationem, redemptionem Filio, & Spiritui sancto sanctificationem; & deinde id, quod nos docet fides de Incarnatione Verbi, & mediis ad Salutem comparandam, quæ Filii merita, & Spiritus sancti gratia nobis procurant. Ita hoc Mytherium, quod Fundamentum est ceterorum, continet in compendio, vel potius emittenter complectitur, quicquid credendum est Christiano.

Secundo præterea nos erudit de iis omnibus, quæ faciendæ sunt, & de eo modo, quo nobis vivendum est, ut simus veri Christiani. Ut de hoc nobis præstatum sit, meminisse debemus, Mytherium, quod collatum, complecti duo, quæ diximus esse præcipua fidei nostræ, & adorationum nostrarum objecta, scilicet unitatem essentia Dei, & Personarum Trinitatem. Hoc posito, duo etiam esse debent subiectum nostræ imitationis, & regule eorum, quæ a nobis sunt faciendæ, ut simus veri fideles. Primum imitari debemus adorabilem hanc Unitatem per unionem caritatis Christianæ; quod enim Salvator cupiit, & petiit a Patre, ut fideles unum sint inter se, quemadmodum tu, & ego sumus unum. Secundo Caritatem nostram perfectam reddere debemus imitantes secundam hanc communicationem, quæ inter Divinas personas invenitur: videlicet, ut sicut Pater Filio suam communicat naturam, & quicquid habet, & quicquid est præter Paternitatem suam, quæ est incommunicabilis; & sicut Pater & Filius sibi communicant quicquid habent perfectionum communicabilium; similiter verus Christianus in partem vocare debet fratres suos per caritatem liberalem bonorum quæ recipit a Deo, non sine conditione illa super eos celandi.

Vide eosdem locos Bibliothecæ Myst. Theol.

Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Matth. 28.

Deus revelavit nobis Augustissima Trinitatis Mytherium triplici ex causa. Primum, ut nobis hoc ipsum detegeret Mytherium, antea ignotum, & ignoratum fere ab universo Mundo. Secundo, ut nobis ostenderet beneficentiam, quæ inde accepimus. Tertio, ut nobis palam faceret perfectiones, quas in se continet, & nos ad eas imitandas impelleret. Aperuit nobis Mytherii hujus veritatem, ut illud credere teneremur; Ostendit nobis ea, quæ accepimus beneficia, ut gratum animi proficeremur: denique declaravit omnes perfectiones suas, ut illas imitaremur. Ex tribus hæc causis tres haurimus ad eruditionem nostram propositiones.

Primo nobis hujus Mytherii veritatem revelavit; ideo tenemur illi facere fidei, & intellectus nostri sacrificium.

Secundo aperuit nobis beneficia, quæ accepimus, ut faciamus illi sacrificium memorie nostræ per jugem grati animi sensum.

Tertio exposuit nobis suas perfectiones tanquam objectum imitationis nostræ; ideoque debet exercere imperium in cor nostrum, & nostram voluntatem. Quæ tres erant partes nostri Sermone.

Vide locos superius memoratos.

Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Matth. 28.

Hoc Sanctæ Trinitatis Mytherium duplici modo respicere possimus, vel tanquam Mytherium tenendum, & caliginis; quia Scriptura, quæ illud nobis revelat, simul etiam tegit illud, tanquam impenetrabile, & positum ultra captum spirituum nostrorum; vel tanquam Mytherium lucis, & fulgoris, quia ejus revelatio nobis promissa, palam nobis ostendit divitias bonitatis, & amoris Dei erga homines. Sed ex hoc, seu lucis, seu obscuritatis Mytherio duo ingentia bona percipimus.

Primo ex illius caligine, ejus assequimur magnitudinem, quia super captum nostrum situm est, & quomodo vetus quidam Christianus Auctor inquit loquens de Philolophis, qui Dei naturam cognoscere voluerunt solo rationis lumine, nunquam nobiliorem cognitionem illius affectu sunt, nisi cum abjecerant spem omnem illius cognoscendi.

re; si enim desit alterutrum, Christianus, qui rationis usum habet, nunquam perveniet ad supremam beatitudinem, quam nobis Religio Christiana pollicetur. In hoc autem adorabili Trinitatis Mytherio duo eximia Christianissimi continentur officia.

Primum hoc Mytherium, sicut illud exponit Ecclesia, & quemadmodum a nobis est intelligendum, redigitur ad credendum: 1. unum esse Deum, & mox fides, & ratio nos docent, quænam idea, & quis sensus habendus sit de illius bonitate, justitia, potestate, providentia, & istæ, quæ in multis fidei nostræ articulis continentur. 2. Deum hunc unum in essentia subsistere in tribus Personis, quarum una non est alia; & quarum tres simul sine discrimine consulant ad nos sanctos, & deinde æternam beatos efficiendos, scimus per appropriationem tribui Patri Creationem, redemptionem Filio, & Spiritui sancto sanctificationem; & deinde id, quod nos docet fides de Incarnatione Verbi, & mediis ad Salutem comparandam, quæ Filii merita, & Spiritus sancti gratia nobis procurant. Ita hoc Mytherium, quod Fundamentum est ceterorum, continet in compendio, vel potius emittenter complectitur, quicquid credendum est Christiano.

Secundo præterea nos erudit de iis omnibus, quæ faciendæ sunt, & de eo modo, quo nobis vivendum est, ut simus veri Christiani. Ut de hoc nobis præstatum sit, meminisse debemus, Mytherium, quod collatum, complecti duo, quæ diximus esse præcipua fidei nostræ, & adorationum nostrarum objecta, scilicet unitatem essentia Dei, & Personarum Trinitatem. Hoc posito, duo etiam esse debent subiectum nostræ imitationis, & regule eorum, quæ a nobis sunt faciendæ, ut simus veri fideles. Primum imitari debemus adorabilem hanc Unitatem per unionem caritatis Christianæ; quod enim Salvator cupiit, & petiit a Patre, ut fideles unum sint inter se, quemadmodum tu, & ego sumus unum. Secundo Caritatem nostram perfectam reddere debemus imitantes secundam hanc communicationem, quæ inter Divinas personas invenitur: videlicet, ut sicut Pater Filio suam communicat naturam, & quicquid habet, & quicquid est præter Paternitatem suam, quæ est incommunicabilis; & sicut Pater & Filius sibi communicant quicquid habent perfectionum communicabilium; similiter verus Christianus in partem vocare debet fratres suos per caritatem liberalem bonorum quæ recipit a Deo, non sine conditione illa super eos celandi.

Vide eosdem locos Bibliothecæ Myst. Theol.

Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Matth. 28.

Deus revelavit nobis Augustissima Trinitatis Mytherium triplici ex causa. Primum, ut nobis hoc ipsum detegeret Mytherium, antea ignotum, & ignoratum fere ab universo Mundo. Secundo, ut nobis ostenderet beneficentiam, quæ inde accepimus. Tertio, ut nobis palam faceret perfectiones, quas in se continet, & nos ad eas imitandas impelleret. Aperuit nobis Mytherii hujus veritatem, ut illud credere teneremur; Ostendit nobis ea, quæ accepimus beneficia, ut gratum animi proficeremur: denique declaravit omnes perfectiones suas, ut illas imitaremur. Ex tribus hæc causis tres haurimus ad eruditionem nostram propositiones.

Primo nobis hujus Mytherii veritatem revelavit; ideo tenemur illi facere fidei, & intellectus nostri sacrificium.

Secundo aperuit nobis beneficia, quæ accepimus, ut faciamus illi sacrificium memorie nostræ per jugem grati animi sensum.

Tertio exposuit nobis suas perfectiones tanquam objectum imitationis nostræ; ideoque debet exercere imperium in cor nostrum, & nostram voluntatem. Quæ tres erant partes nostri Sermone.

Vide locos superius memoratos.

Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Matth. 28.

Hoc Sanctæ Trinitatis Mytherium duplici modo respicere possimus, vel tanquam Mytherium tenendum, & caliginis; quia Scriptura, quæ illud nobis revelat, simul etiam tegit illud, tanquam impenetrabile, & positum ultra captum spirituum nostrorum; vel tanquam Mytherium lucis, & fulgoris, quia ejus revelatio nobis promissa, palam nobis ostendit divitias bonitatis, & amoris Dei erga homines. Sed ex hoc, seu lucis, seu obscuritatis Mytherio duo ingentia bona percipimus.

Primo ex illius caligine, ejus assequimur magnitudinem, quia super captum nostrum situm est, & quomodo vetus quidam Christianus Auctor inquit loquens de Philolophis, qui Dei naturam cognoscere voluerunt solo rationis lumine, nunquam nobiliorem cognitionem illius affectu sunt, nisi cum abjecerant spem omnem illius cognoscendi.

III. ARGUM. Spiritus sanctus est Spiritus veritatis, fortitudinis, & sanctitatis.

III. ARGUM. Spiritus sanctus est Spiritus veritatis, fortitudinis, & sanctitatis.

IV. ARGUM. Spiritus sanctus est Spiritus veritatis, fortitudinis, & sanctitatis.

II. ARGUM. In Mytherio.

Hæc erit

E 3

Minutus sermo in Oratione. *Minutus sermo in Oratione. Majestatem Dei, in intelligendi desperatione sensum.*

Secundo ex fulgore, & luminibus, quae hoc Mysterium attulit Mundo illum recenti hac illuminans cognitione; offendit quippe bonitatem quam erga nos habuit Deus. Horum alterum poscit spirituum nostrorum submissionem, alterum vero cordium nostrorum gratitudinem. *Vide locos eosdem.*

*Exiit docere omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Math. 28.*

V. ARGUM. Contra Atheos negantes Dei existentiam. Prop. 27.

Hac verba sunt, per quae Augustissima & adorabilis Trinitatis Mysterium nobis revelatum fuit. Mysterium quod totius Religionis nostrae fundamentum est, & quod credendum est nobis, quin illud altius penetrare velle audeamus; nemo enim id auctore potest, quin pondere gloriae, & divinae Majestatis obruatur. *Servator Majestatis opprimetur a gloria.* Quidquid fides nos docet, est, Deum qui unus est, & cujus essentia dividi & multiplicari non potest; tamen subsistere in tribus Personis eandem habentibus naturam, essentiam, & potestatem: ita ut cum hoc Mysterium sit extra captum mentium nostrorum, omnis humanus intellectus subijci debeat jugo fidei, ut loquitur Sanctus Paulus.

Fator igitur, Christiani, cum hoc Apostolo, Deum in beata aeternitate habitare lumen inaccessibile, esse abyssum interminabilem, Oceanum sine litore, cujus summi Entis nullus sermo exequare valeat excellentiam & sublimitatem; & intellectus nostris nimis imbecilles, ac infirmos esse ad sustinendam tot luminum lucem. Ita quaesitionem hanc, quid sit Deus? penetrare non conor, cum illam fatear infinite majorem humano intellectu; sed in hac immemor veritate, quae ad captum nostrum magis accedit: Esse Deum.

Hoc argumentum vobis mirum esse non debet si animo advertitis corruptioni morum temporis hujus, & impietati saeculi nostri, quod genuit tot Atheos, & Impios, in quibus vitium jugulavit omnem Religionis sensum, & ipsam fidem Supremi hujus Entis. Tandem enim Impietas ad hunc usque excessum pervasit, ut quin celet sensus adeo execrabiles, non desint qui illos palam praeserant. Et audeo dicere, si leges illos in iudicio deterrere, palam hoc in gymnasiis docerent, ac profiterentur, quod miseris nuper sagittatum cognovimus. Per vos igitur mihi liceat hac die cultui unius Dei in Tribus Personis dicere, conari eorum impietatem confundere, qui non solum reuunt hujus Mysterii veritatem agnoscere, verum etiam contendunt divinitatem de terris exturbare, & subvertere fidem; quod Deus ipse impressit in penetrabilibus cordis nostri. Sed nihil facilius est, quam offendere, Atheos, & Libertinos qui ad hunc impietatis excessum pervenerunt, ut profus Dei Filium, omnique Religionis sensus jugulerent, esse damnatos.

Primo ad Tribunal Naturae, cujus vocem audire nolunt, & in qua creata omnia enarrant unum esse Deum, quamvis illi fecerere velint, suffragiumque suum adijcere abnuant.

Secundo ad Tribunal conscientiae suae, interius probantis adesse Supremum Judicem, & criminum suorum ultorem.

Tertio ad Tribunal Dei ipsius, qui propter assertas eorum difficultates non ideo minus eorum est Dominus, nec minus omnem vitae ipsorum rationem observat. Cumque probatum fuerit illos inexcusabiles esse, ille tandem se cognoscendum praebet, efficiendo, ut aeternos experiantur effectus suae potestatis, atque justitiae. *Vide in Tom. I. Bibliotheca Morali. Evangel. Titulum: ATHEI.*

IN FESTO CORPORIS CHRISTI.

*Caro mea vere est cibus, & Sanguis meus vere est potus. Joann. 6.*

I. ARGUM. De praesentia Corporis Christi in Sacramento Altaris.

CUM sensus reverentiae, timoris, & amoris, quos nobis inspirat adorabile Sacramentum Altaris, innituntur in certa fide, Corpus, & Sanguinem Filii Dei vere in illo contineri, ne mirum videatur vobis Fidelibus hodierna die velle confirmare vos in hac fide, & vobis persuadere praesentiam realem Corporis hujus, & Sanguinis, quod omnibus diebus adoramus, & quo per intervalla pascimur, ac nutrimur. Fator equidem, cum sermo habendus mihi sit apud Fideles, a quibus orthodoxi tantum sensus foventur, fortasse opportunius futurum hanc supponere veritatem tanquam indubiam,

& potius incumbere ad cor captivandum, quam spiritum, praesertim cum Nostrae Religionis Mytheria adeo validis probata sint argumentis, ut inuente videatur rationes asserere, ex quibus fere novae dubitandi causae suboriuntur; quin auferantur, & dissipentur illae, quae dissipandae assumuntur.

Verum, cum post Arianismum, qui prope fuit, ut eriperet Salvatori divinitatem, & qualitatem Unigeniti a Patre; conset, nullum usquam errorem fuisse, qui Christianam Religionem periculosius oppugnavit in re magis essentiali; neque perniciosius propugnatura fuisse illo, qui conarus est nobis auferre realem, & veram Corporis sui praesentiam in Eucharistia: auctori etiam potest nullam fuisse veritatem majori cum zelo propugnata, & in qua veri Ecclesiae Filii magis crederent sua interesse custodire Patris sui Testamentum; & nullam existisse disputationem, in qua adhiberent solidiora argumenta, & plura scripserint volumina.

Ego quoque adijcere volo vocem meam quantumvis exilem, ut velicet zelo, qui hodierna die tot animas Concionatores non tam ad extinguendas reliquias erroris adeo execrabilis, quam ad vos confirmandos in Catholica fide de reali praesentia Domini Corporis in divinis Sacramento. Verum cum impossibile futurum sit unico sermone complerem rationes, ac testimonia, ex quibus composita fuerunt tot volumina, ego me coartato ad unam Scripturam Sanctam, ad quam adversarii nostri confugisse videntur, coacti nobis permittere cetera, obruti pondere auctoritatis Domini Corporis Patrum, traditione fidelium omnium, decisionibus Conciliorum, & universali totius Ecclesiae consensu. Quemadmodum igitur non admittit, nisi Scripturam pro norma fidei suae aequae in hoc articulo, ac in aliis, de quibus inter illos, ac nos minime convenit: lubenti animo hanc accipio conditionem, & jam inter nos constat de genere armorum, & de judice nostrae controversiae. Unam dumtaxat conditionem posco, quae ita aequa est, ut mihi negari non possit, videlicet ut sibi non arrogant facultatem, quam in ceteris sibi vindicant detorquendi sensum verborum Bibliorum, vel illa ad arbitrium explicandi; quandoquidem hoc idem esset, ac nullum omnino habere judicem, vel in unum habere, cujus liceret illi explicare verba in suum sensum, atque utilitatem.